
NAUKA SZKOLNA – PROBLEM DZIECKA CZY 
RODZICA? 

“Moje dziecko nie chce się uczyć, co mam robić?!” 

To pytanie, z którym często zwracają się rodzice, prosząc o pomoc. Ich dziecko nie chce 
odrabiać prac domowych i czytać lektur, zbiera jedynki, wagaruje. 

  

TYPOWE BŁĘDY, KTÓRE POPEŁNIAJĄ RODZICE 

 Nadmierna kontrola 

“Muszę go cały czas pilnować, gdy tylko odejdę – od razu zajmuje się czymś innym, nigdy nie 
pamięta co jest zadane”. 

Matka dzwoni do nauczycieli i kolegów, pytając o prace domowe. W ten sposób przejmuje 
całkowitą kontrolę, pozbawia syna odpowiedzialności i motywacji do nauki. 

 Uczenie się za dziecko 

Rodzice niezadowoleni z efektów nauki dziecka, sami biorą się do pracy. Sprawdzają zeszyty, 
przepisują od nowa fragmenty lub całe prace domowe, piszą za niego wypracowania, czytają 
lektury. Nawet, gdy zdają sobie sprawę, że w ten sposób krzywdzą dziecko, nie potrafią 
przestać. Obawiają się, że dziecko samo sobie nie poradzi. 

 Zbyt wysokie wymagania 

“Moje dziecko jest strasznie nerwowe. Gdy coś mu nie wychodzi, płacze, rzuca zeszytami”. 

Matka sprawdza pracę córki i podkreśla na czerwono popełnione błędy. Nie chwali jej za 
włożony w pracę wysiłek, za ciekawą treść. Koncentrując się na błędach, odbiera dziecku 
satysfakcję z wykonanej pracy.  

 Niewłaściwe motywowanie 

Rodzice w poczuciu własnej bezradności wobec szkolnych niepowodzeń dzieci próbują 
wszystkiego, żeby je zachęcić do nauki: moralizują, straszą, zawstydzają, przekupują, 
wyznaczają kary. Z kolei dzieci nie mając już nic do stracenia podejmują walkę z rodzicami.  

 Brak zainteresowania nauka dziecka 

Rodzice zapracowani i zmęczeni nie mają czasu zajmować się sprawami szkolnymi dziecka. 
Uważają, że samo powinno dać sobie radę. Nie rozumieją, że dziecko potrzebuje pomocy. 
Dopiero, gdy dziecko wpada w duże kłopoty lub zaczyna wagarować – zaczynają szukać 
pomocy.  

 



Wnioski dla rodziców i nauczycieli: 

 Dostrzegaj sukcesy i starania dziecka 

 podkreśl dobre strony 
 wskaż nad czym mogłoby jeszcze popracować 
 zachęcaj do samooceny (“na ile jesteś zadowolony z efektów swojej pracy?”) 

 Okazuj życzliwe zainteresowanie 

 zamiast wypytywać i kontrolować, słuchaj uważnie i okaż zrozumienie dla jego uczuć 

 Gdy dziecko popadnie w kłopoty pamiętaj, że przede wszystkim to ono ma problem 

 zamiast krytykować i oceniać, dodaj mu otuchy 
 zachęć do wyciągnięcia własnych wniosków (“jak myślisz, dlaczego ci nie poszło na 

tym sprawdzianie?”” 

 Jeżeli widzisz, że sprawy dziecka idą źle, nie wahaj się powiedzieć mu o tym, co cię 
martwi i czego od niego oczekujesz. 

 Jeżeli dotychczas nadmiernie kontrolowałeś swoje dziecko – oddaj mu 
odpowiedzialność za naukę. Gdy dziecko o czymś zapomni, pozwól mu ponieść 
konsekwencje i zachęć do wyciągnięcia wniosków. 

 Rozmawiaj z dzieckiem o jego zainteresowaniach, celach i planach. 

 

BEZSTRESOWE ODRABIANIE LEKCJI 

Odrabianie lekcji nie będzie codzienną udręką, jeśli zostaną stworzone odpowiednie warunki 
do pracy. Dziecko musi nauczyć się pracować samodzielnie. 

Właściwe przygotowanie 

Dla dziecka odrabianie lekcji jest z reguły wielkim problemem i często prowadzi do 
znacznych konfliktów między nim a rodzicami. Praca domowa uniemożliwia często robienie 
innych, bardziej atrakcyjnych rzeczy. Koledzy z podwórka nawołują, dzwonią do drzwi; 
komputer i telewizja kuszą. Jak w takich warunkach dziecko ma się skoncentrować? Inne 
dzieci siedzą przez pół dnia przy biurku, gapią się przed siebie albo wygłupiają, i nic z tego 
nie wychodzi. Inne znów regularnie zapominają co było zadane, gdyż uważają, że w ogóle nie 
było żadnej pracy domowej. 

Pomocne rozwiązania: 

Zeszyt prac domowych 

Do dzieci często nie dociera, co mają zadane. Dlatego powinny prowadzić zeszyt prac 
domowych i zapisywać w nim zadane lekcje. 



Jeżeli twoje dziecko nie daje sobie z tym rady, poproś nauczyciela o sprawdzenie, czy 
zapisało pracę domową. 

Warunki pracy 

Dziecko powinno mieć stworzone odpowiednie warunki do pracy. 

Dzieci nie powinny odrabiać lekcji w pokoju stołowym, czy w kuchni, gdyż na tej przestrzeni 
wiele rzeczy zakłóca spokój, a wtedy naprawdę trudno się skoncentrować na pracy. Kiedy po 
pomieszczeniu, w którym dziecko ma odrabiać lekcje, kręcą się inne osoby, włączone jest 
radio czy telewizor nie sposób oczekiwać, że zadanie zostanie wykonane właściwie. Sporo 
dzieci odrabia lekcje, siedząc przed włączonym telewizorem. 

Jeśli dziecko odrabia pracę domową w obecności matki, istnieje niebezpieczeństwo, że przy 
pojawieniu się najmniejszych trudności będzie szukało u niej pomocy. Mama jest zawsze pod 
ręką i dlatego często nadużywa się jej wsparcia. Dziecko powinno się przede wszystkim 
nauczyć wytrwałości i przyzwyczaić się, że nie wszystko od razu się udaje. Musi nauczyć się 
dokładania wysiłku, żeby dotrzeć do celu. Nie chodzi tutaj o odmawianie dziecku pomocy, 
tylko o pomaganie mu taki sposób, żeby wzrastało jego poczucie odpowiedzialności i 
samodzielność. 

Zatem postarajcie się doprowadzić do tego, żeby dziecko odrabiało lekcje we własnym 
pokoju albo w takim pomieszczeniu, gdzie może być samo. 

Spokojne miejsce do pracy 

Miejsce pracy dziecka ma szczególne znaczenie. Jest istotnym warunkiem efektywnej nauki. 
Powinno być tak dostosowane do potrzeb dziecka, żeby malec dobrze się w nim czuł. Muszą 
być przy tym spełnione pewne warunki: 

 Miejsce pracy powinno być jasne. Nie oznacza to jednak, że biurko koniecznie musi 
być usytuowane przy samym oknie. 

 Biurko i miejsce do siedzenia muszą być dopasowane do wzrostu dziecka. 
 Właściwe oświetlenie miejsca pracy - najlepiej, jeśli światło pada z lewej strony stołu 

czy biurka. 
 Miejsce pracy powinno być uporządkowane. Jeśli przed rozpoczęciem pracy trzeba 

długo szukać zeszytów, powstaje u dziecka stres, jeszcze zanim wzięło się do lekcji. 
 Zabawki czy podręczniki, których dziecko nie potrzebuje przy odrabianiu lekcji, 

powinny być sprzątnięte z biurka. 
 Niezbędne przybory szkolne (ołówki, słowniki, kalkulator) powinny zawsze być pod 

ręką. 
 Wskazane jest prowadzenie terminarza, w którym dziecko może zapisać daty 

klasówek, oddawania prac, wycieczek klasowych, a także prywatnych spotkań. 

Reguły ułatwiające naukę i pracę: 

 Dziecko odrabia lekcje samodzielnie. 
 Oglądanie telewizji czy słuchanie radia jest zabronione podczas odrabiania lekcji. 
 Kartki z pracą domową są natychmiast wkładane do segregatora czy teczki. 
 Po odrobieniu lekcji wszystkie przybory wracają na swoje miejsce. 



 Po odrobieniu lekcji trzeba zapakować tornister na następny dzień. 
 Ustal z dzieckiem określony porządek materiałów do nauki poszczególnych 

przedmiotów. 
 Na zakończenie: konsekwentnie przestrzegaj tego, żeby dziecko zaczynało zabawę 

dopiero po odrobieniu lekcji. 

Dziecko nie będzie z własnej inicjatywy wprowadzało w życie i przestrzegało tych reguł. To 
ty musisz je do tego dopingować i towarzyszyć mu przez jakiś czas w utrwalaniu tych zasad. 
Unikaj przy tym pretensji. Sformułuj konieczność dokonania zmian jako wspólne 
przedsięwzięcie (“musimy jeszcze...”). Główny ciężar wdrożenia tych zasad spoczywa jednak 
zawsze na dziecku. W ten sposób pomagasz dziecku przyswoić sobie pewną dyscyplinę. Nie 
denerwuj się, jeśli twoje starania nie spotkają się z entuzjastyczną reakcją. Dla wdrożenia tych 
reguł potrzebny jest czas (parę miesięcy, rok, a nawet dłużej). 

Nauka samodzielnej pracy 

Zanim dziecko zacznie odrabiać lekcje, omów z nim, co ma do zrobienia. Niech przejrzy w 
twojej obecności zeszyty i oceni, czy samo da sobie z tym radę i czy będzie miało problemy ze 
zrozumieniem. Pomóż mu zrozumieć zadania. Jeśli nie ma już żadnych problemów, dziecko 
powinno usiąść w swoim pokoju i wziąć się do lekcji. Jeśli pojawią się trudności, dziecko 
powinno dać sobie z nimi radę samodzielnie, nawet jeśli popełni jakiś błąd. Ważne jest, żeby 
ten wysiłek podjęło samo. Jeśli twoje dziecko, mimo ustaleń, ciągle prosi o pomoc, narzeka 
czy płacze, staraj się nie ulegać. Dodaj mu odwagi i przypomnij o ustaleniach. 

Ani dla ciebie, ani dla dziecka konsekwentne trzymanie się tych zasad nie będzie łatwe. 
Wytrwanie przy swoich wymaganiach jest konieczne. Nie oczekuj, że wszystkie problemy 
rozwiążą się z dnia na dzień. 

Praca domowa służy przede wszystkim pogłębianiu i utrwalaniu przyswajanego w szkole 
materiału: jeśli stwierdzisz, że dziecko często lub stale ma problemy ze zrozumieniem 
poleceń, powinieneś porozmawiać z nauczycielem lub zwrócić się do pedagoga czy 
psychologa. 

Zanim przysposobisz dziecko do samodzielnego odrabiania prac domowych, porozmawiaj o 
tym z wychowawcą. Powinien być poinformowany o twoim zamiarze. Musi wiedzieć, 
dlaczego praca domowa dziecka czasami jest niepełna czy zawiera błędy.  

Taka samodzielna praca umacnia odpowiedzialność dziecka, a tym samym rozwija jego 
zdolność koncentracji i wytrwałość. Z reguły nauczyciele akceptują taki sposób wychowania. 
W przypadku odrabiania lekcji poczucie odpowiedzialności to ważny środek wychowawczy. 

Jeśli sprawdzenie prac domowych w szkole nie jest możliwe albo dziecko robi dużo błędów, 
albo jego samokontrola jest zbyt mała, wskazana jest kontrola przez rodziców. Po przejrzeniu 
pracy domowej dziecka, poinformuj je, ile zrobiło błędów (nie mów dokładnie, jakie to były 
błędy). Na początku możesz dziecku nieco ułatwić znalezienie błędów, zakreślając np. 
pewien obszar w zeszycie, czy informując, że błędy znajdują się w pierwszej części tekstu czy 
w pierwszych czterech linijkach. W zależności od postępów dziecka możesz dowolnie 
powiększać wskazywany obszar błędów. Dzięki takiemu postępowaniu przyczyniasz się do 
wyrobienia poczucia odpowiedzialności i samokontroli u dziecka. Uczy się ono, że na skutek 



braku skupienia ma więcej do zrobienia i że wszystko musi być wykonane samodzielnie, a nie 
przez rodziców. 

 

DOBRE RADY DLA RODZICÓW 

 

Pamięć jest procesem odpowiedzialnym za rejestrowanie (a więc zapamiętywanie), 
przechowywanie oraz odtwarzanie (czyli przypominanie sobie) różnego rodzaju informacji. 
Proces zapamiętywania przebiega zgodnie z pewnymi stałymi regułami: 

1. We wstępnym okresie uczenia się przyrost wiedzy następuje szybko. Początkowe 
powtarzanie materiału radykalnie wpływa na uzyskiwane efekty, znacznie zwiększa 
ilość zapamiętanych treści. Dalsze powtórzenia przynoszą zmiany coraz mniejsze, aż 
wreszcie uzyskane efekty stabilizują się na określonym poziomie i nie ulegają 
podwyższeniu, pomimo dalszych powtórzeń. Przyczyny tego zastoju mogą być różne, 
m.in.: zmęczenie, chwilowe odwrócenie uwagi, osłabienie zainteresowania lub 
motywacji. 

Pierwsze pół godziny to najefektywniejszy czas nauki Twojego dziecka 
(oczywiście od momentu, kiedy rzeczywiście skupi się ono na zadaniu). Zadbaj, by 
ten czas nauczyło się przeznaczać na najważniejsze, najtrudniejsze zadania. 

2. Dla procesu zapominania niezwykle istotny jest czas. Stosunkowo najwięcej 
zapominamy zaraz po wyuczeniu się, a później każdy następny tydzień i miesiąc 
przynosi coraz bardziej znikome ubytki w pozostałej wiedzy. Przeciętnie w ciągu 
godziny zapominamy aż 70% tego, czego się nauczyliśmy, a w ciągu 48 godzin 80%. 

Przechowywane przez nas informacje, jeśli nie zostaną dobrze utrwalone, mogą 
dość prędko stać się dla nas w dużej mierze niedostępne. W ciągu 24 godzin 
najwięcej nowego materiału zostaje zapamiętane bądź zapomniane. Po kilku 
dniach dziecko, jeśli nie powtórzy wcześniej wiadomości z danej lekcji, musi się 
właściwie uczyć jej od nowa. Opłaca się więc odrabiać wszystkie lekcje tego 
samego dnia, którego były one w szkole. Wtedy na drugi dzień mogą one być 
powtarzane i utrwalane, a nie przyswajane od nowa. 

Im wcześniej Twoje dziecko przystąpi do powtarzania lekcji po jej zakończeniu, 
tym mniej będzie potrzebować czasu i wysiłku, by odświeżyć wyuczony materiał. 

3. Powtarzanie jest niezbędnym elementem skutecznego zapamiętywania. Powtórzenia 
pozwalają przyswoić materiał, który przekracza swoją objętością zakres pamięci 
bezpośredniej oraz utrwalić te treści. O utrwalaniu materiału możemy mówić jednak 
dopiero wówczas, gdy zostanie on przyswojony, a więc gdy nastąpi jego pierwsze 
bezbłędne odtworzenie. Dalsze powtórzenia służą wtedy rzeczywistemu utrwaleniu 
przyswojonych treści. Zjawisko to nazywamy przeuczeniem. Im wyższy stopień prze-
uczenia, tym przechowywanie informacji okazuje się bardziej trwałe. 



Jeśli chcesz, by Twoje dziecko dobrze zapamiętało np. treść wiersza, dopilnuj, by 
powtórzyło go jeszcze kilka razy po pierwszym bezbłędnym odtworzeniu. Każda 
kolejna recytacja będzie mocniej utrwalać w pamięci tekst utworu. 

4. Nie każde powtarzanie materiału jest równie efektywne. Pamiętanie materiału 
poprawia się wraz z wydłużaniem czasu powtarzania tylko pod warunkiem, że 
powtarzanie doprowadzi do głębszego zakodowania materiału. Bierne powtarzanie 
materiału nie poprawia jego odtwarzania, natomiast głębsze przetwarzanie jest 
korzystne. Wyuczony materiał dobrze jest powtarzać logicznie uporządkowanymi 
całościami. 

Aby nauka Twojego dziecka była efektywna, musi ono unikać bezmyślnego 
powtarzania materiału z lekcji. Aby mu w tym pomóc, zadawaj dziecku pytania 
dotyczące przeczytanego tekstu, proś o wyjaśnienie wybranych pojęć lub zjawisk, 
podanie do nich przykładu. Z czasem dziecko samo może zacząć uczyć się w ten 
sposób, pomoc rodzica okaże się mniej potrzebna. 

Pilnuj również, by Twoje dziecko dzieliło materiał, którego się uczy, pod 
względem jego treści, a nie np. liczby stron. 

Zachęcaj dziecko, by powtarzając materiał z lekcji, wykorzystywało różne 
techniki nauki: słuchanie, czytanie, przeglądanie notatek i pisanie. 

5. Pomocne w procesie zapamiętywania okazuje się również rozłożenie powtórzeń w 
czasie. Rozłożenie uczenia się w czasie sprzyja na ogół zarówno szybszemu 
opanowaniu materiału, jak i jego trwalszemu przechowywaniu. Niektóre badania 
porównawcze nad efektywnością uczenia się skomasowanego i rozłożonego w czasie 
przeprowadzono bezpośrednio w szkole. Szukano odpowiedzi na pytanie, czy lepsze 
efekty daje organizowanie powtórzeń poszczególnych działów biologii i fizyki w 
ciągu roku, czy też jednego dłuższego powtórzenia po przerobieniu całości materiału. 
Badania przeprowadzono w równoległych klasach; czas przeznaczony na powtórzenia 
byt wyrównany Okazało się, że klasy, w których powtórzenia rozłożono w czasie, 
uzyskały znacznie lepsze wyniki uczenia się. 

Zadbaj, by Twoje dziecko uczyło się systematycznie. Gdy uczy się czegoś 
mechanicznie (np. tekstu na pamięć, ortografii), niech powtarza materiał krócej, ale za 
to regularnie, np. przez pięć dni po 15 minut. Również przygotowania do klasówki 
lepiej rozpoczynać tydzień wcześniej i poświęcać na nie po pół godziny dziennie, 
zamiast kilku godzin tuż przed sprawdzianem. 

6. Kolejne ważne zjawiska dotyczące procesu zapamiętywania to efekt pierwszeństwa i 
efekt świeżości. Wyniki wielu badań wskazują, że istnieje pewna stała kolejność 
zapamiętywania elementów w zależności od miejsca, jakie zajmują w szeregu. Tak 
więc w pierwszej kolejności zapamiętywane są z reguły początkowe elementy 
szeregu, później elementy końcowe, a dopiero w następstwie dalszych powtórzeń 
elementy środkowe. Najłatwiej zapamiętujemy więc to, co jest na początku i na końcu 
określonej jednostki czasowej. 



Dziecko podczas nauki w domu powinno dzielić odrabianie lekcji na wyraźne jednostki, 
tak by uzyskać jak najwięcej “początków” i “końców”, kiedy to szansa na zapamiętanie 
materiału jest największa. Niezbędne będą tu dobrze rozplanowane przerwy 

Warto również, by dziecko wykorzystywało początek nauki na uczenie się nowych 
zagadnień, następnie wykonywało zadania łatwiejsze, utrwalające wcześniej zdobyte 
informacje, na końcu zaś - choć na chwilę - powracało do nowych wiadomości. 

7) Wiele innych elementów, oprócz miejsca w szeregu, może decydować o efektach naszego 
zapamiętywania. Łatwiej zapamiętujemy: 

 to, co nas interesuje, co jest dla nas ważne, co kojarzy nam się z wiedzą już 
przyswojoną i stanowi z nią zwartą całość, co jest lepiej rozumiane, 

 informacje w kontekście emocjonalnym, przede wszystkim te związane jakoś z naszą 
osobą, 

 elementy wyróżniające się wyraźnie spośród innych. 

Zachęcaj dziecko, by ucząc się nowego materiału, starało się znaleźć w nim coś 
ciekawego dla siebie. Niech odnosi nowe informacje do wcześniej zdobytej wiedzy, robi 
własne notatki, podkreśla najważniejsze informacje na kolorowo, szuka śmiesznych skojarzeń 
- wszystkie te działania ułatwią mu szybsze i trwalsze zapamiętanie nowych wiadomości. 

1. Do czynników wpływających na stopień zapamiętania wyuczonego materiału należy 
podobieństwo przerabianych tematów. Jeżeli uczymy się kolejno po sobie dość 
podobnych rzeczy (np. słówek z dwóch języków obcych), ich podobieństwo będzie 
zakłócać nasz proces zapamiętywania. 

 

KILKA WSKAZÓWEK DLA WSZYSTKICH – JAK SIĘ UCZYĆ ? 

Każdy z nas ma sześć wiernych sług, którym zawdzięcza swoją wiedzę. Nazywają się oni: 

Kto, Kiedy, Dlaczego, Co, Jak, Gdzie. 

KTO się będzie uczył ? Ja ! 

DLACZEGO ? Bo to ważne dla mojej przyszłości. 

KIEDY ? Codziennie po troszeczku. Jeżeli przez kilka dni nic nie robimy, materiał się 
spiętrza, trzeba sporo nadrabiać i to wszystko staje się nieprzyjemne. 

Trzeba sobie tak zorganizować czas, aby zrobić wszystko związane ze szkołą i żeby został 
jeszcze czas na inne zajęcia. 

GDZIE ? Gdzie chcesz, gdzie ci wygodnie, gdzie najlepiej się skupisz. 

CZEGO się uczyć ? Lepiej określać sobie, co się chce osiągnąć niż wyznaczać czas, jaki się 
poświęci danemu przedmiotowi. Dobrze jest przeplatać mniej interesujące przedmioty z tymi, 
które nas interesują. 



Nie wolno zaniedbywać przedmiotu, który uważamy za nudny i męczący ! Zaniedbywanie 
podstawowych przedmiotów może się odbić na innych, przy których wymagane są te 
umiejętności. 

JAK się uczyć ? Wyrabiać w sobie samodyscyplinę i robić we właściwym czasie to, co się 
musi zrobić. 

Starać się podchodzić do nauki z ochotą, poświęcać nauce wystarczająco dużo czasu, ale 
nigdy tyle, by stała się nudnym obowiązkiem. Ucząc się dłużej robić przerwy. 

  

Dekalog uczenia się: 

1. Właściwa pora 

Między 13 a 15 gwałtownie spada koncentracja, dlatego nie odrabiaj lekcji zaraz po powrocie 
ze szkoły. Co 30-45 minut rób przerwy (lepiej kilka krótkich niż jedną dłuższą) – napij się 
czegoś, posłuchaj muzyki. 

 Skoncentruj się na tym, czego masz się nauczyć. Powiedz sobie wyraźnie: “Teraz 
będę się uczyć” i wytrwaj w tym postanowieniu. 

 Wyznacz sobie nagrodę za punktualne rozpoczęcie i zakończenie pracy. 
 Bądź zainteresowany tym, czego się uczysz. Lepiej pamiętamy to, co nas ciekawi. 

1. Skojarzenia 

Najtrudniejszy materiał możesz łatwiej przyswoić dzięki kojarzeniu wiadomości z obrazami 
np. z fizyki – pojęcie “ciepłe powietrze jest lżejsze niż zimne” należy powiązać z balonem, 
który napompowany takim powietrzem leci w górę. 

 Ucząc się, staraj się kojarzyć nową wiedzę z wiadomościami już przyswojonymi. 
 Szukaj śmiesznych skojarzeń. Ułatwia to zapamiętywanie. 
 Podczas nauki nie zapominaj o tworzeniu wierszyków i rymowanek. Są pomocne w 

zapamiętywaniu wielu szkolnych wiadomości.  

1. Bardzo ważne – urozmaicenia 

Nie wolno zbyt długo koncentrować się na jednym temacie. Najlepiej “skakać” po 
przedmiotach  

( np. po matematyce historia, później przyroda). 

  

  

2. Porządek 

W bałaganie zbyt wiele czasu traci się na szukanie potrzebnych rzeczy.  



3. Wszystkimi zmysłami 

Wykorzystuj wszystkie możliwe “kanały” ( wzrok, słuch, dotyk ). 

 Ucząc się używaj słuchu, wzroku i ręki – uważnie czytaj, głośno powtarzaj, pisz albo 
rysuj. 

 Ucząc się, wybieraj ważne informacje, rób notatki, podkreślaj najważniejsze 
fragmenty na kolorowo. 

1. Zawsze planowo 

Zapisuj w kalendarzu wszystkie terminy klasówek, referatów, egzaminów itp. Warto także 
zaznaczać terminy dyskotek, urodzin, koncertów itp. Aby uniknąć zbitki: wieczorem impreza, 
a następnego dnia klasówka. 

 Bardzo ważne jest planowanie nauki: jakie mam jutro lekcje? Co mam zadane z tych 
przedmiotów? Co jeszcze mam na jutro przygotować? 

1. Powtórki 

Powtórz materiał po klasówce. Nie ma lepszego sposobu na ugruntowanie wiedzy. 

 Ucz się ze zrozumieniem. Najlepiej powtarzaj przeczytany materiał własnymi 
słowami. 

 Najłatwiej zapamiętujemy początek i koniec jakiegoś materiału, najtrudniej środek. 

1. Zgrana paczka 

Jeśli w klasie psują się stosunki, pogarszają się także wyniki w nauce. W takich sytuacjach 
najlepiej byłoby wydobyć na światło dzienne powód konfliktu i szybko się z nim uporać. 
Wśród przyjaciół łatwiej się uczyć, a energię lepiej zużyć na pracę, niż na spory. 

  

UCZ SIĘ SYSTEMATYCZNIE, NIE ODKŁADAJ PRACY. 

CODZIENNE, SYSTEMATYCZNE POWTÓRKI SĄ SKUTECZNIEJSZE 

NIŻ KILKUGODZINNA NAUKA NA DZIEŃ PRZED KLASÓWKĄ. 

  

Prace domowe 

 Na początek łatwe zadania, potem trudniejsze ćwiczenia, na koniec zostawiamy 
najprostsze prace. 

 Dobrze jest powtarzać w domu materiał z lekcji jak najszybciej po ich zakończeniu – 
warto odrabiać wszystkie lekcje tego samego dnia, którego były one w szkole (aż 80 
% zapominamy podczas pierwszych 24 godzin). 



 W miarę możliwości należy przerabiać kolejno po sobie przedmioty jak najmniej 
podobne do siebie, zadania pisemne zaś odrabiać na przemian z ustnymi. 

Jak organizować dzieciom z klas I-III  warunki do nauki w domu 

1. Zapytać rodziców poprzez mobidziennik? 

Czy Państwa dziecko ma dostęp do komputera? 

Jeśli nie, czy na telefonie może korzystać z wszystkich naszych proponowanych zadań? 

Czy dziecko ma stały i nieograniczony dostęp do internetu? 

Czy dziecko ma możliwość wykonywania zadań na stronach typu: matzoo, 
dyktanda.online,  strony gov i innych? 

2. Codziennie opracować i wysłać zadania dla uczniów z którymi sobie poradzą, nie będą 
potrzebowali większego wsparcia ze strony rodziców. 

Np. 

Napisz list jak spędzasz ten wyjątkowy czas? Jak się czujesz? 

Napisać zadania tekstowe, które uczniowie powinni rozwiązać w zeszycie. 

Przeczytaj tekst i wykonaj 2 ćwiczenia. Nie potrzebujemy tego, żeby uczniowie wykonywali 
wszystkie ćwiczenia od A do Z. 

Rozwiąż 3 zadania w ćwiczeniach do matematyki. 

3. Przesłać konkretny link do zadania lub instrukcję co należy zrobić. Jaki temat zrealizować. 

Nie wystarczy podać tylko adres do strony, np.  www.matzoo.pl 

4.Przesłać link z youtube z piosenką lub pobrany plik załączyć w załączniku na 
mobidzienniku. Dzieci mogą śpiewać w domu. 

5. Wyszukiwać w internecie filmiki z pracami plastycznymi, np.: 

http://www.kreatywniewdomu.pl/2020/02/motylki-z-papieru.html 

Zobaczcie jest dokładna instrukcja i filmik. Prace dzieci mogą nam przynieść po powrocie. 

6. Nauczyciele j. angielskiego, j. niemieckiego i religii proszeni są o wysłanie zadań również 
do wychowawców. 

7. Polecać kanał TVP ABC 

O 11.15 Baśnie i bajki polskie. 



8. Polecam aplikację Empik Go. 

Można pobrać ze sklepu Play. Empik udostępnił do pobrania za darmo liczne tytuły (w tym 
lektury). 

9. Korzystać z wszystkich stron, które znamy i korzystamy w szkole. Tego jest mnóstwo. 
Należy wybrać najważniejsze i najciekawsze. 

Inspiracje: 

https://www.gov.pl/web/zdalnelekcje 

https://dyktanda.online/app/ 

http://www.kreatywniewdomu.pl/   LICZNE INSPIRACJE 

https://epodreczniki.pl/ksztalcenie-ogolne/edukacja-wczesnoszkolna/edukacja-
wczesnoszkolna 

10. Nie zarzucać uczniów niepotrzebnym materiałem. Ćwiczenia nie muszą być wypełnione. 
Wybierzmy najważniejsze treści. Niech nauka będzie okazją do zabawy. Zróbmy wszystko, 
żeby im się chciało :) 

 

Opracowanie mgr Magdalena Latus  i mgr Michaela Grochla 

 

 


